بدھ، ۱۹ ستمبر ۱۹۹۸ء:

آج حضور انور ایدہ اللہ کے ساتھ ترجمہ القرآن کلاس نمبر ۲۶۹ منعقد ہوئی۔ جو سورۃ الطور سے شروع ہوئی۔

باقی صفحہ نمبر ۱۰ پر ملاحظہ فرمائیں

الفضل

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

مدیر اعلیٰ: - نصیر احمد قمر

جلد ۵ جمعۃ المبارک ۲۵ ستمبر ۱۹۹۸ء شماره ۳۹

۱۳ جمادی الثانی ۱۴۱۹ ہجری ۲۵ ربیع الثانی ۱۳۷۷ ہجری

آنحضرت ﷺ کو تمام بنی نوع انسان کے لئے اسوہ اس لئے بنایا گیا کہ آپ بندے اور خدا کے درمیان محبت پیدا کرنے کا ایک وسیلہ تھے

(آیات قرآنیہ اور حضرت اقدس مسیح موعود علیہ السلام کی تحریروں کے حوالہ سے حضرت خاتم الانبیاء محمد مصطفیٰ ﷺ کی سیرت طیبہ کا نہایت بصیرت افروز تذکرہ)

کہا جاتا ہے کہ ان کے دادا بت پرست تھے لیکن جب ان پر اسلام کی حقانیت واضح ہوئی تو انہوں نے اسلام قبول کر لیا اور اس طرح وہ اس خاندان کے پہلے فرد تھے جنہوں نے اسلام قبول کیا۔ حضرت بایزید طہران اور نیشاپور کے درمیان واقع بستی ”بسطام“ میں غالباً ۱۶۱ ہجری یعنی ۷۷۷ء میں پیدا ہوئے۔ دس سال کی عمر میں حصول علم اور معرفت کے لئے بسطام سے سفر پر روانہ ہو گئے۔ کہا جاتا

ہے کہ اس سفر کے دوران ان کی ملاقات تین صد صوفیاء سے ہوئی۔

ہم عصر

ابویزید بسطامی کے ہم عصر صوفیاء میں سے ابو حامد احمد خضریہ اور ابو زکریا یحییٰ بن معاذ تھے۔ ان میں سے اول الذکر بلخ کے رہنے والے تھے۔